

# 決算報告書

自 令和 4年 4月 1日  
至 令和 5年 3月 31日

一般社団法人 日本麺類業団体連合会  
東京都千代田区神田神保町2丁目4番地

# 貸借対照表

令和5年3月31日現在

一般社団法人日本麺類業団体連合会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	134,250,689	123,030,083	11,220,606
未収会費	99,600	250,800	△ 151,200
未収金	410,007	1,492,514	△ 1,082,507
仮払金	65,294	3,730,656	△ 3,665,362
流動資産合計	134,825,590	128,504,053	6,321,537
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
電話加入権	361,500	361,500	0
その他固定資産合計	361,500	361,500	0
固定資産合計	361,500	361,500	0
資産合計	135,187,090	128,865,553	6,321,537
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	2,820	106,850	△ 104,030
未払費用	42,108	228,114	△ 186,006
前受金	2,100	2,100	0
前受会費	2,682,930	2,907,615	△ 224,685
仮受金	1,340,670	3,613,410	△ 2,272,740
災害対策積立金	753,787	753,787	0
保険契約準備金	129,546,836	120,546,836	9,000,000
流動負債合計	134,371,251	128,158,712	6,212,539
負債合計	134,371,251	128,158,712	6,212,539
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	815,839	706,841	108,998
正味財産合計	815,839	706,841	108,998
負債及び正味財産合計	135,187,090	128,865,553	6,321,537

# 正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

一般社団法人日本麺類業団体連合会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	48,053,550	48,251,200	△ 197,650
会員会費	11,180,800	11,357,400	△ 176,600
共済会費	11,670,300	11,556,300	114,000
めん賠会費	21,052,450	21,087,500	△ 35,050
賛助会費	4,150,000	4,250,000	△ 100,000
受取寄付金	0	34,725	△ 34,725
普及活動受取寄付金	0	34,725	△ 34,725
事業収益	27,526,649	25,911,906	1,614,743
情報事業収益	13,654,350	13,337,050	317,300
「麺」広告収益	12,248,500	11,941,600	306,900
「麺」送料負担金収益	1,405,850	1,395,450	10,400
普及広報事業収益	751,000	0	751,000
高校生そば打ち大会事業収益	351,000	0	351,000
高校生そば打ち大会協賛金収入	400,000	0	400,000
需給安定収益	144,784	123,443	21,341
副資材安定化収益	144,784	123,443	21,341
経営振興事業収益	5,369,740	6,139,938	△ 770,198
めん賠事務費収益	5,369,740	5,296,340	73,400
麺産業展収益	0	843,598	△ 843,598
組織振興事業収益	1,045,000	202,400	842,600
振興事業協賛料収益	165,000	165,000	0
大会表彰負担金収益	0	37,400	△ 37,400
大会協賛収益	880,000	0	880,000
販売事業収益	2,522,200	2,098,000	424,200
販促資材売上高	2,522,200	2,098,000	424,200
委託事業収益	1,122,000	1,122,000	0
小麦粉需要収益	980,000	980,000	0
粉食普及PR収益	142,000	142,000	0
福利厚生事業収益	2,917,575	2,889,075	28,500
日麺連共済会事務費	2,917,575	2,889,075	28,500
事業外収益	77,918	352,893	△ 274,975
人件費収入	0	264,000	△ 264,000
雑収益	77,918	88,893	△ 10,975
受取利息	1,933	2,137	△ 204
雑収益	75,985	86,756	△ 10,771
経常収益計	75,658,117	74,550,724	1,107,393

科 目	当年度	前年度	増 減
(2) 経常費用			
事業費・管理費			
役員報酬	1,080,000	1,680,000	△ 600,000
給料手当	5,457,150	6,971,875	△ 1,514,725
人件費負担金	0	4,546,070	△ 4,546,070
福利厚生費	1,309,499	1,811,889	△ 502,390
労働保険	83,214	135,807	△ 52,593
社会保険	1,003,116	1,380,922	△ 377,806
中退共	216,000	288,000	△ 72,000
その他	7,169	7,160	9
会議費	1,031,385	93,087	938,298
総会・理事会費	880,408	0	880,408
幹部会費等	0	71,900	△ 71,900
諸会議費	150,977	21,187	129,790
旅費交通費	898,096	954,453	△ 56,357
旅費交通費	816,216	789,727	26,489
職員定期代	81,880	164,726	△ 82,846
通信運搬費	1,489,449	2,323,102	△ 833,653
印刷製本費	11,690,810	11,759,870	△ 69,060
印刷製本費	11,077,010	11,146,070	△ 69,060
用紙	435,600	435,600	0
リース料・保守料	178,200	178,200	0
賃借料	924,000	924,000	0
表彰費	305,745	222,068	83,677
渉外費	6,768,858	6,099,558	669,300
慶弔費	335,100	188,500	146,600
火災見舞金	150,000	200,000	△ 50,000
弔慰金	4,440,000	4,320,000	120,000
花環代	1,230,000	1,215,000	15,000
その他	452,774	14,090	438,684
お中元・お歳暮	160,984	161,968	△ 984
書籍資料費	52,800	52,800	0
支払負担金	5,262,758	1,705,408	3,557,350
会費	543,700	532,700	11,000
表彰分担	300,000	240,000	60,000
全麵生連	3,485,000	500,000	2,985,000
その他	934,058	432,708	501,350
年間割引料	692,100	663,000	29,100
めん賠加入依頼費	83,160	84,924	△ 1,764
支払保険料	12,631,500	12,652,500	△ 21,000
自家共済	0	36,400	△ 36,400
支払助成金	1,256,000	200,000	1,056,000
日麵連事務費	7,549,115	7,528,445	20,670
県組合事務費	3,866,540	3,866,070	470
「麵」取材費	132,000	148,270	△ 16,270
普及広報事業費	1,836,933	500,024	1,336,909

科 目	当年度	前年度	増 減
高校生そば打ち大会事業費	1,354,642	0	1,354,642
その他	482,291	500,024	△ 17,733
販売事業費	906,400	3,714,260	△ 2,807,860
販促資材仕入高	906,400	3,714,260	△ 2,807,860
消耗品費	2,548	48,577	△ 46,029
諸謝金	110,000	110,000	0
税理士等報酬	110,000	110,000	0
租税公課	706,268	1,233,288	△ 527,020
法人事業税	70,000	70,000	0
消費税	625,500	1,163,000	△ 537,500
国税・地方税	288	288	0
印紙税	10,480	0	10,480
雑損	50,000	0	50,000
雑費	410,465	919,047	△ 508,582
支払手数料	45,540	0	45,540
経常費用計	66,549,119	70,848,985	△ 4,299,866
評価損益等調整前当期経常増減額	9,108,998	3,701,739	5,407,259
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	9,108,998	3,701,739	5,407,259
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
保険契約準備金戻入益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
災害積立金繰入	0	0	0
保険契約準備金繰入額	9,000,000	3,700,000	5,300,000
経常外費用計	9,000,000	3,700,000	5,300,000
当期経常外増減額	△ 9,000,000	△ 3,700,000	△ 5,300,000
当期一般正味財産増減額	108,998	1,739	107,259
一般正味財産期首残高	706,841	705,102	1,739
一般正味財産期末残高	815,839	706,841	108,998
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	815,839	706,841	108,998

# 財産目録

令和5年3月31日現在

一般社団法人日本麺類業団体連合会

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	49,449
		当座預金		1,076,984
		三菱UFJ銀行 一般会計口		1,076,984
		普通預金		60,124,256
		三菱UFJ銀行 一般会計口		12,433,266
		三菱UFJ銀行		44,645,990
		日麺連共済会		
		三菱UFJ銀行 めん賠共済会		3,045,000
		共済会定期預金01		73,000,000
		三菱UFJ銀行 一般会計口		73,000,000
	未収会費		99,600	
	未収金		410,007	
仮払金		65,294		
職員定期代		27,294		
その他		38,000		
流動資産合計				134,825,590
(固定資産)				
その他固定資産				
	電話加入権			361,500
固定資産合計				361,500
資産合計				135,187,090
(流動負債)				
	未払金			2,820
	未払費用			42,108
	前受金			2,100
	前受会費			2,682,930
	仮受金			1,340,670
	めん賠共済			9,670
	その他			1,331,000
	災害対策積立金			753,787
	保険契約準備金			129,546,836
	日麺連共済会			129,037,697
	めん賠共済			509,139
流動負債合計				134,371,251
負債合計				134,371,251
正味財産				815,839

## 収支明細表注記

### 1 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収費用、仮受金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

### 2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	123,030,083	134,250,689
未収会費	250,800	99,600
未収金	1,492,514	410,007
仮払金	3,730,656	65,294
合 計	128,504,053	134,825,590
未払金	106,850	2,820
未払費用	228,114	42,108
前受金	2,100	2,100
前受会費	2,907,615	2,682,930
仮受金	3,613,410	1,340,670
災害対策積立金	753,787	753,787
保険契約準備金(日廻連共済)	120,037,697	129,037,697
保険契約準備金(めん賠共済)	509,139	509,139
合 計	128,158,712	134,371,251
次期繰越収支差額	345,341	454,339

### 3 科目間の資金移動及び予備費の使用について

#### (1) 科目間の資金移動

特になし

#### (2) 予備費の使用

特になし

## 財務諸表注記

### 1 重要な会計方針

#### (1) 保険契約準備金の計上基準について

一般社団法人日本麺類業団体連合会共済会規程に基づき、総会で定める保険契約準備金を留保する。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収会費	99,600	0	99,600
未収金	410,007	0	410,007
仮払金	65,294	0	65,294
合 計	574,901	0	574,901